
HASIČI DRUHANOV
100 LET





100 LET
1925-2025

sboru dobrovolných hasičů
 v Druhanově 



Vážení spoluobčané, milí přátelé hasičů,

s velkou úctou a hrdostí vám předkládáme tento almanach, 
vydaný u příležitosti 100. výročí založení Sboru dobrovol-
ných hasičů v Druhanově. Sto let je dlouhá doba – století 
plné obětavé práce, výjezdů, soutěží, tradic, ale hlavně  
přátelství a soudržnosti, která nás drží pohromadě  
i v těžkých chvílích.

Tento almanach je poděkováním všem, kteří za ta léta stáli  
u zrodu a rozvoje našeho sboru – zakládajícím členům,  
bývalým i současným hasičům, našim rodinám, podporo-
vatelům a celé obci. Každý z vás je součástí tohoto příběhu. 
Díky vaší práci, vášni a nasazení se mohl SDH Druhanov 
rozvíjet a být pevnou součástí života v naší obci po celé 
generace.

Náš sbor vždy stál na hodnotách, jako jsou pomoc druhým, 
ochota, spolehlivost a týmová práce. Tyto hodnoty zůstávají 
živé i dnes a pevně věřím, že i v dalších desetiletích bude 
SDH Druhanov hrát důležitou roli v životě obce, stejně jako 
tomu bylo doposud.

Dovolte mi, abych všem členům a členkám našeho sboru 
srdečně poděkoval za jejich nezištnou práci a obětavost. 
Vaše úsilí má smysl – nejen při zásazích, ale i při utváření 
komunity, která drží pohromadě.

Přeji vám příjemné čtení tohoto almanachu, mnoho sil do 
dalších let a ať se nám všem daří nést odkaz našich předků 
s hrdostí a úctou.

S hasičským pozdravem
Tomáš Pipek 
Starosta SDH Druhanov



Druhanov – historie a život obce

Obec Druhanov leží na Českomoravské vrchovině,  
asi 3,5 km od Světlé nad Sázavou. První písemná zmínka 
pochází z roku 1362, ale její historie sahá až do 13. století, 
kdy patřila benediktinskému klášteru ve Vilémově.  
V průběhu staletí byla spravována významnými  
šlechtickými rody – Trčkové z Lípy, Kolovratové, Zichové  
a Thun-Hohensteinové.

Ve 20. století došlo k zásadnímu rozvoji – v roce 1942 byla 
obec elektrifikována, v 60. letech postavena kanalizace  
a v roce 1998 proběhla plynofikace. V roce 1989 byl  
Druhanov začleněn pod město Světlá nad Sázavou,  
ale od roku 1990 je opět samostatnou obcí.

Po komunálních volbách v roce 1992 se stal starostou  
pan Miloslav Moravec ml, který významně přispěl  
k modernizaci obce. Za jeho působení pokračovala rekon-
strukce obecního úřadu, byl vybudován sklad u hospody, 
také se rozvíjelo okolí přírodního koupaliště a vybudoval 
vodovod ze studánky z lesa. Obec zaznamenala stavební 
rozvoj i zalesnění nevyužívaných pozemků.

Významným bodem života obce je Sbor dobrovolných  
hasičů, založený v roce 1925. Hasiči se podílejí nejen na 
ochraně zdraví a majetku, ale i na organizaci plesů,  
soutěží, výletů či brigád. V roce 2004 postavili nové  
víceúčelové hřiště a o rok později oslavili 80. výročí  
založení SDH se soutěží hasičských družstev, kde se místní 
tým umístil na krásném 2. místě. Dlouholetým členem  
a kronikářem byl pan Jan Vladyka, který s pečlivostí  
dokumentoval dění v obci až do své smrti v roce 2006. 

2



K důležitým místům v obci patří také přírodní koupaliště, 
vybudované v 70. letech 20. století. Slouží nejen k rekreaci, 
ale i jako zázemí pro kulturní a sportovní akce. V jeho  
blízkosti stojí „bouda“, kterou hasiči postupně  
upravili – mimo jiné přistavěli verandu – a dnes  
je využívána pro obecní i soukromé akce.

Vedle hasičů působí v obci také myslivecké sdružení, které 
se stará o péči o krajinu a lesní zvěř. Spolu s hasiči a dalšími 
dobrovolníky se pravidelně podílí na údržbě okolí  
a společenském dění.

Obec si zachovává tradice – konají se rybářské závody, plesy, 
cyklovýlety, divadelní zájezdy nebo slavnostní rozsvěcení 
vánočního stromu. 

Pandemie covidu-19 v letech 2020–2021 omezila tradiční 
akce a společenský život. Přesto obecní komunita neztratila 
soudržnost – po ukončení nouzového stavu v roce 2023  
se vše vrátilo do běžného rytmu. 10. října téhož roku  
se uskutečnila veřejná schůzka k projektu nové splaškové 
kanalizace.

Současným starostou obce je pan Tomáš Dvořák, který byl 
zvolen v roce 2018. Pod jeho vedením pokračují investice  
do infrastruktury i péče o veřejný prostor.

Druhanov je dnes malá, ale živá obec s aktivními lidmi,  
kteří ctí tradice, podporují vzájemnou spolupráci a pečují  
o společný domov. Hasiči, myslivci i další dobrovolníci  
se zasloužili o to, že i přes svou velikost si obec uchovává 
silného ducha komunity a pestrý společenský život.



S rozvojem společenského života v obcích bohužel přibývalo 
i množství požárů. Z těchto důvodů docházelo k zakládání 
hasičských sborů. Proto také byl 12. dubna 1925 i v obci 
Druhanov založen Sbor dobrovolných hasičů - SDH. 

Stalo se tak na ustavující schůzi v hostinci pana Jiráka  
v Dolních Dlužinách, sešli se tu i občané Horních Dlužin  
a Druhanova, Sbor vznikl pro všechny tři obce společně.  
Na valné hromadě dne 26. dubna byl zvolen prvním  
starostou sboru František Sviták a velitelem Josef Nedvěd. 

Hned prvním rokem byla zakoupena motorová stříkačka,  
obleky a výzbroj za 53000 korun, což byla obrovská částka, 
a proto není divu, že nastaly potíže. Po dlouhých  
vyjednáváních podepsal dluhopis za spojené obce starosta 
František Vlček z Druhanova, obec Dlužiny odmítla finanční 
ručení. Tak se stalo, že po celou dobu první republiky platila 
úroky z půjčky jen obec Druhanov, dluh zůstal až do druhé 
světové války. 

Stručná historie Sboru dobrovolných hasičů 
Druhanov 

r. 1933
první řada z leva: Morave J., Vlček J. Vlček F. Zadina F., Pipek J., Rezek F.

druhá řada z leva: Kubát J., Vlček J., Rezek F. ml. Trouba J., Švec F., Rezek V., Adam F.

4



Přesto Sbor plnil svou funkci. Hned v srpnu téhož roku byla 
dostavěna a Sboru předána kůlna v Horních Dlužinách, 
v roce 1931 nová hasičská zbrojnice v Druhanově, kam byla 
umístěna i nová stříkačka. Vedle ochrany veřejného  
i soukromého majetku Sbor zajišťoval širokou kulturně  
výchovnou činnost, v témže roce pořídil i nové jeviště  
s kulisami a oponou pro hraní divadel do sálu, měl v té době 
i vlastní knihovnu. Divadlo, pořádání zábav a věnečků,  
organizování hasičských soutěží, to byly hlavní zdroje  
k získání finančních příjmů – mimo členských příspěvků  
a věcných darů.  Pod novým 
vedením (František Vlček byl 
zvolen starostou Sboru, Václav 
Sviták velitelem), byl rok 1931 
tedy rokem činů směřujících 
k ozdravení a uspořádání  
poměrů ve Sboru. 

V roce 1935 měl Sbor už 13 členů a 16 přispívajících.  
Po roce 1936 následovaly roky význačných politických  
událostí doma i ve světě. Sbor se ujal úkolů, které obci  
ukládal zákon o civilní protiletecké obraně, a za přispění 
obecního zastupitelstva si jeho členové rozdělili práci  
v jednotlivých oborech. Velitelem Civilní protiletecké  
ochrany byl ustanoven pan František Rezek starší. 

V době nacistické okupace byla činnost na úseku  
kulturně-výchovném a vzdělávacím utlumena,  
poté i zakázána. O to obětavěji se členové SDH zapojili  
do civilní protiletecké ochrany. Ve válečných letech  
organizoval Sbor i sběr železného šrotu. V roce 1940  
zemřel starosta František Vlček, jeho nástupcem byl zvolen 
František Švec. Veškerý majetek Sboru převzala v roce 1942 
obec Druhanov, včetně dluhů, které činily 32 000 Kč.  
Tím odpadly Sboru finanční starosti. 



Po roce 1945 docházelo k několika častým změnám  
ve funkcích velitele, činnost Sboru nezaznamenala předvá-
lečné aktivity. Pasivita se ještě prohloubila v padesátých  
letech, kdy došlo k roztříštění sousedských vztahů  
v důsledku kolektivizace zemědělství. Po roce 1948  
jsou hasičské sbory dotovány ze státních prostředků,  
po roce 1953 došlo k přejmenování na požárníky.  

Kromě zajištění požární bezpečnosti dbá SDH i na preven-
tivní činnost: konají se pravidelné prohlídky půdních  
prostorů, požární hlídky zajišťují dozor při různých kultur-
ních a společenských akcích. Nezanedbatelná je i dobrovolná 
brigádnická činnost v zemědělství. 

Do roku 1970 byl předse-
dou František Bašta,  
po něm vykonával tuto 
funkci Miloslav Moravec 
starší. Velitelem byl Josef 
Rezek, po něm od roku 
1975 Václav Sviták. 

V roce 1975,  
u příležitosti 50. 
výročí založení 
Sboru, byla krom 
oslavy, prove- 
dena oprava  
kulturního sálu. 

Foto z oslavy 50 výročí sboru
První řada z leva: Čmejrek F., Sviták J. Moravec J., Adam F., Havel V., Sviták V., Stibůrek V.

Druhá řada Horní j., Rezek J., Vladyka J., Moravec M., Sviták V., Sviták Vl. , Malina V. 
Třetí řada: Dvořák J,. Moravec M., Vlček J. Sviták J., Major A., Toman F., Rezek Jar., Rezek Jos. 

6



Roku 1985 byl zvolen starostou SDH Miloslav Moravec 
mladší a velitelem Jiří Rezek. Rovněž se rozrůstala členská 
základna. V roce 1991 čítala již 42 členů, patří sem i lidé 
z jiné obcí, jedná se hlavně o bývalé druhanovské rodáky, 
kteří si chtějí zachovat vztah k rodné obci a aktivně se  
účastní i hasičských soutěží a kulturních akcí. 

Důležitou činností 
SDH je i práce  
s mládeží. V roce 
1992 se mladí 
druhanovští hasiči 
probojovali  
do okresního kola, 
kde obsadili  
výborné druhé 
místo.

Od devadesátých let organizuje Sbor pravidelně Hasičský 
ples, který je i jedním z hlavních zdrojů příjmu.  
Dále zajišťuje i posvícenskou  zábavu, organizovanou  
pomlázku, fotbalový turnaj v malé kopané, Vánoční turnaj ve 
stolním tenisu pro neregistrované hráče a mládež  
do 14 let, v roce 1998 se hrál již 21. ročník této soutěže. 
V roce 1994 postavil Sbor do okrskové hasičské soutěže  
už tři družstva dospělých a jedno mládežnické. 

V osmdesátých letech slavili 
členové úspěchy i v okrsko-
vých hasičských soutěžích, 
např. v roce 1988 obsadila 
dvě družstva první místa. 



Úspěšná činnost SDH na počátku 21. století

Počátek 21. století se nesl ve znamení nebývalé aktivity  
a rozvoje Sboru dobrovolných hasičů. V roce 2000 byl  
na valné hromadě zvolen velitelem Jiří Rezek mladší,  
velitelem zásahové jednotky Jan Oriešek a novým  
starostou Petr Moravec.

Sbor pokračoval nejen v preventivní činnosti, ale také  
v pořádání kulturních a společenských akcí. Mezi ty nejvý-
znamnější patřily plesy, pěší i cyklistické výlety, vánoční  
besídky, sportovní soutěže nejen v požárnických  
disciplínách (např. fotbal, stolní tenis), a oblíbené zájezdy 
za kulturou mimo obec. Čtyři členové byli oceněni  
za aktivní činnost a František Čmejrek obdržel pamětní 
plaketu. V soutěžích všestrannosti dosahují družstva SDH 
dobrých výsledků, například v roce 2003 získali 3. místo  
a v roce 2005 druhé.  

V té době došlo k řadě požárů, na jejich likvidaci  
se aktivně podíleli i členové Sboru. V roce 1993 i 1995 hořel 
les, o žních sláma, shořela ocelokolna plná stonkového lnu  
a oheň ničil kravín. Sbor tak zachránil velké hodnoty. 

V roce 1995  
se uskutečnila 
slavnostní veřejná 
schůze Sboru  
k 70- letému  
výročí trvání  
hasičské organi-
zace v Druhanově.
(Na fotce foto celé 
vesnice)

8



Do výbavy Sboru dobrovolných hasičů postupně přibývala 
nová technika, která výrazně přispěla k efektivitě zásahů 
i soutěžní činnosti. Pořízena byla nová čerpadla, hadice, 
minimaxy a také soutěžní uniformy, které členům umožňují 
reprezentovat Sbor při různých akcích a soutěžích.

Za zmínku stojí také významný okamžik z historie Sboru 
– dne 17. března 2008 se poprvé rozezněl nově pořízený 
zvon. Od té doby pravidelně vyzvání každý den v poledne  
a v 18 hodin a stal se tak nedílnou součástí místní tradice  
i každodenního života obce. 

8.5.2010 uspořádaly sbory dosud největší cviční hasičů 
v dálkové dopravě vody ze stroje do stroje. Za pomocí  
zavodňovacích hadic „B“ dokázalo 2592 hasičů z českých  
a 1 slovenského sboru  
čerpat vodu z Dolních Louček 
na Žďársku až 63,46 km  
vzdálený a o 541m výše  
položený nejvyšší vrchol  
Žďárských vrchů Devět skal.  
Na tuto vzdálenost bylo  
potřeba 3553 hadic,  
234 čerpadel a 291 radiostanic. K úspěchu akce,  
trvající 6:55 hod, nemalou měrou přispěl i Sbor  
z Druhanova. 

Kromě cvičení provedli příslušníci SDH řadu zásahů:  
likvidace požárů kravína, stodoly i lesa, pomoc při  
povodních, odstraňování bahna i čistění sklepů, odstraňo-
vání spadlých stromů, střechy i spadlých drátů elektrického 
vedení, čistění vodní nádrže, likvidace obtížného hmyzu, 
vyproštění havarovaných vozidel, transport zraněné osoby 
do nemocnice a technická pomoc při různých akcích. 



Kulturní činnost se rozšířila o dětské karnevaly  
a jiné výchovně zábavné akce spojené s občerstvením. 
Bylo postaveno pohybové centrum pro nejmenší.  
Za zmínku stojí i výlet na Letiště Václava Havla v Praze  
spojený s prohlídkou Záchranné požární stanice,  
nejmodernější tohoto druhu v ČR. 

Členové Sboru se zúčastnili 
setkání požárních automobi-
lů, jejich řidičů, strojníků  
a osádek Pyro Car 2014 
v Přibyslavi. Taktéž stejné 
velkolepé akce byly v roce 
2018 a 2023 na přibyslav-

ském letišti. Byly zde desítky vystavovatelů hasičské techni-
ky a zařízení, stovky hasičských automobilů, tisíce hasičů  
a desítky tisíc diváků, sledujících dynamické ukázky  
z činnosti bezpečnostních složek. 

Lípa republiky – pocta tradici i budoucnosti

Mezi nejvýznamnější kulturní událost roku 2018  
bezpochyby patřilo slavnostní zasazení Lípy republiky,  
které se uskutečnilo 27. listopadu 
u hasičské nádrže. Tento výjimeč-
ný akt byl doprovázen kulturním 
programem a stal se důstojnou 
připomínkou odkazu naší  
historie i symbolem naděje  
pro další generace. 

10



K dalším oblíbeným činnostem tradičně patří: rozsvícení 
vánočního stromečku, děkování studánce za vodu, hasičský 
ples, karneval, pálení čarodějnic, výlov rybníka spojený 
s prodejem kaprů a podobně. 
V roce 2014 se velitelem JSDH stal Aleš Rezek.  
Za podpory sponzorů byla postupně zakoupena nová  
hasičská auta, například Nisan Navara, doplněný  
vysílačkou a majáky, roku 2018 zásahový automobil  
CAS 25 ŠKODA 706 RTHP M2R, na podzim r. 2019  
si členové přivezli automobil TA-L1Z AVIA A 31T získaný 
od města Studénka, v roce 2024 jednotla SDH Druhanov 
obdržela moderní automobil CAS 32/9200/800-S3R T815 
bezúplatným převodem od HZS JČK.

Na výroční členské schůzi 3.1.2020 
bylo zvoleno nové  
vedení SDH na období 2020-2025, 
starostou se stal  
Tomáš Pipek, náměstkem starosty 
Josef Sviták mladší 
a velitelem Vojtěch Hanzlík. 

Rok 2020 byl ve znamení 95. výročí založení Sboru  
dobrovolných hasičů  
v Druhanově. Velkolepá oslava 
byla zahájena úvodním slovem 
nového starosty Sboru  
Tomášem Pipkem a starostou 
Druhanova, Tomášem  
Dvořákem. Řadě členů bylo 

předáno vyznamenání  za zásluhy a věrnost Sboru.   
Byla předvedena požární technika, k doprovodným akcím  
patřily různé zábavné soutěže, skákací hrad,  
jízda na lodičkách a nechybělo bohaté občerstvení. 
 



Jednotka SDH Druhanov v posledních letech získala několik 
finančních darů, které umožnily modernizaci vybavení.  
Od Nadace Agrofert obdržela 40 000 Kč na novou výstroj 
 a v letech 2021–2022 další příspěvky ve výši 90 000 Kč 
 a 70 000 Kč. Obec Druhanov pravidelně spolufinancuje  
nákupy výzbroje ze svého rozpočtu.  
Díky daru pana Jaroslava Šemíka (Evos-Hydro) jednotka 
pořídila novou elektroniku. 
 
Významnou událostí byl zásah členů SDH Druhanov  
při dohašování požáru v národním parku České Švýcarsko  
v srpnu 2022. Téhož roku začalo bourání objektu „Ševcovna“ 
a úpravy pozemku pro potřeby SDH a obce. 
 
V roce 2023 bylo pořízeno 
další vybavení díky podpoře 
Kraje Vysočina a Ministerstva 
vnitra ČR. Na slavnostním 
shromáždění 6. ledna byla 
udělena řada vyznamenání, 
včetně ocenění za věrnost  
a zásah v Hřensku. 
 
Dne 11. května 2024 se jednotka zúčastnila okrskové  
soutěže v Kunemili u příležitosti 120. výročí místního SDH. 
Vybojovala 3. místo v běhu a 2. místo v požárním útoku.  
Nechyběla ani stylová projížďka s historickou stříkačkou.

12



Nissan Navara

TECHNICKÉ ÚDAJE
Rozměry vozidla
Délka: 5 396 mm
Šířka:  1 848 mm
Výška:1 783 mm

Hmotnosti vozidla
Pohotovostní: 2085 kg
Užitečná: 720 kg
Celková:  2805 kg
Kabina pro osádku 1+4   Nákladový prostor:  d-1611 mm, š-1560 
mm

Avia 

TECHNICKÉ ÚDAJE
Rozměry vozidla
Délka: 5 650mm
Šířka:  2 335 mm
Výška: 2 760 mm

Hmotnosti vozidla
Pohotovostní: 3 415kg
Přípustná: 5 990 kg

Kabina pro osádku 1+2 

NAŠE TECHNIKA 



CAS 32 TATRA

Technické parametry:
Výrobce podvozku: TATRA a. s. 
Délka vozu  8 510 mm
Šířka vozu   2 500 mm
Výška vozu  3 3500 mm
Světlost vozu  325 mm
Pohotovostní hmotnost  12 950 kg
Celková hmotnost 24 500 kg
Maximální dovolená rychlost 100 km/h
Spotřeba paliva 47 l / 100 km nebo 10 l / 1 Mh
Nádrž na vodu 8 200 l, po repasu 9 600l
Nádrž na pěnidlo 2 x 400 l
Kabina pro osádku 1+3

CAS 25 Š706

TECHNICKÉ ÚDAJE
Rozměry vozidla
Délka: 7 550mm
Šířka: 2 435 mm
Výška: 2 870 mm
Hmotnosti vozidla
Pohotovostní: 9200 kg
Užitečná: 4370 kg
Celková: 13570 kg

Nádrž na vodu: 3500 l
Kabina pro osádku 1+7

14



Současné složení výboru SDH Druhanov 
      
Starosta SDH Tomáš Pipek 
Náměstek starosty Josef Sviták ml.
Velitel SDH Milan Doležal ml. 
Zástupce velitele SDH Vojtěch Moravec
Strojník Miloslav Moravec ml. 
Jednatel Ladislav Pipek 
Hospodář Jiří Rezek ml. 
Kronikářka Jaroslava Dvořáková 
Revizor Jiří Rezek st.
Člen výboru Václav Malina st. 
Člen výboru Miloslav Moravec st. 
Člen výboru Josef Sviták st. 

Posloupnost starostů SDH 
1925 - F. Sviták 
1928 - A. Fousek 
1931 - F. Vlček 
1940 - F. Švec  
????  - F. Bašta 
1970 - M. Moravec st.
1980- M. Moravec ml. 
1994 - J. Sviták 
2002 - P. Moravec 
2020 - T. Pipek 

Posloupnost velitelů SDH
1925 - J. Nedvěd 
1931 - V. Sviták 
1941 - J. Vlček ml.
1942 - J. Jedlička 
1945 - K. Ulrich 
1947 - F. Bašta 
1960 - M. Moravec st. 
 ????  - Jos. Rezek
1975 - V. Sviták 
1980 - J. Rezek st.
2000 - J. Rezek ml. 
2008 - J. Sviták ml 
2014 - A. Rezek 
2020 - V. Hanzlík 
2025 - M. Doležal ml.



 
Za celé stoleté trvání Sboru dobrovolných hasičů všichni 

členové úspěšně navazují na dobrou práci svých  
předchůdců a svou aktivní činnost zlepšují. Kromě ochrany 

požární a materiálních hodnost podporují kulturní,  
sportovní i společenské vyžití obce Druhanov. Za to patří 

všem členům Sboru, ale i obce Druhanov veliký dík.

Členská základna 2025 

Bašta František 
Březina Petr 
Čapek Andrej 
Doležal Milan ml.
Doležal Milan st. 
Doležalová Natálie 
Dušátko Zdeněk 
Dvořák Jaroslav 
Dvořák Lukáš 
Dvořák Tomáš ml.
Dvořák Tomáš st.
Dvořáková Jaroslava 
Hanzlík Vojtěch 
Horáková Michaela
Horní Josef 
Ing. Horní Josef 
Hrńák Jiří 
Chaloupek Petr 
Klíma Miroslav 
Malina Václav ml.
Malina Václav st. 

Malinová Marie 
Moravcová Vendula 
Moravec Miloslav ml.
Moravec Miloslav st. 
Moravec Petr 
Moravec Vojtěch 
Nečil Štěpán 
Neuvirth Patrik 
Novák Ladislav 
Oriešek Jakub 
Oriešek Jan 
Pacher Luboš 
Pipek Ladislav 
Pipek Matyáš 
Pipek Tomáš 
Pipek Štěpán 
Pipková Kristýna 
Rezek Adam 
Rezek Aleš
Rezek Jaroslav ml.
Rezek Jaroslav st.

Rezek Jiří ml.
Rezek Jiří st. 
Rezek Josef 
Rezková Alena 
Rezková Gabriela 
Rynda Vít 
Slabý Luboš 
Slavík Martin 
Slavík Pavel 
Sviták Josef ml. 
Sviták Josef st. 
Sviták Martin 
Sviták Petr 
Sviták Vladimír 
Svitáková Jana 
Svitáková Marie 
Svoboda Jakub 
Svoboda Luboš ml.
Svoboda Luboš st. 
Vlček Josef 
Zadina Tomáš 

16





18





20





22





24





26





Naši sponzoři

Obec Druhanov

A mnoho dalších sponzorů, kteří 
sponzorují všechny naše akce během 

celého roku




